segunda-feira, 3 de dezembro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00028 Diário Oficial do Município 072

Câmara Municipal de Cafarnaum
Outro

                                     ESTADO DA BAHIA
 CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM

  Poder Legislativo CNPJ. 63.111.447/0001-58

           Ata n° 456/12 da Audiência Pública, realizada no dia 30/05/2012.

     Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e doze, no Plenário da Câmara Municipal
de Cafarnaum-Bahia, situada na Avenida Eronides Souza Santos, n°.315,  reuniram-se
às 19:30, os Senhores Vereadores, Secretários Municipais e parte da sociedade
Cafarnauense, para  realização da Audiência Pública do Poder Executivo. Inicialmente
foi convidando o Controlador Interno, Sr. José Umbelino Alves de Queiroz para
explanar sobre a Audiência Pública do 1° Quadrimestre de 2012. Que visa avaliar e
demonstrar o desempenho da execução orçamentária e financeira do 1º Quadrimestre de
2012, assim com avaliar o cumprimento das metas fiscais previamente estabelecidas
para o município de Cafarnaum. Informou que os números são originários do Relatório
Resumido da Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal, publicados
bimestralmente e quadrimestralmente, no Diário Oficial dos Municípios, em
cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº. 101/2000. Em Prosseguimento o Sr.
José Umbelino, prestou as informações com apresentação dos dados em slides.
Informando que o município de Cafarnaum arrecadou até o 1º quadrimestre de 2012, o
valor total de R$ 9.473.132,76, que compreende as receitas correntes e de capital
arrecadadas e corresponde 30,56% da previsão orçamentária.  O Total da Receita
Corrente prevista e de R$ 30.446.108,65. O resultado primário tem por finalidade
demonstrar o grau de autonomia do Município para honrar o pagamento de suas
despesas, gerar poupança e atender o serviço da divida, utilizando suas receitas próprias
e transferências constitucionais e legais. O Resultado Primário de 2012 é previsto em
R$ 257.983,49 e até o 1º quadrimestre de 2012, atingiu o valor de R$ - 1.004.536,42. A
Despesa liquidada, ou seja, a despesa efetivamente realizada até o 1º quadrimestre de
2012 totalizou R$ 10.567.410,44, correspondendo a 34.09% da Previsão Atualizada
2012. Foram informadas as atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Educação
e Ações desenvolvidas, atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde,
Atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração.
Concluídas as informações e esclarecidas às dúvidas. Nada mais havendo a constar foi
encerrada a Audiência Pública. E para constar assinam as autoridades presente.

Av. Eronides Souza Santos, 315 – Cafarnaum/BA – CEP: 44.880-000 – TeleFax: (74) 3646-1117

1963

Câmara Municipal

Rua Eronides Souza Santos | Centro | Cafarnaum-Ba

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E648DD9BDCA4C869E8B2309E4A7D5422